⁶⁰ *Ibid.*, n. 41: ed. Romeo, 2292.

⁶¹ *Ibid.*, n. 412: ed. Romeo, 2468.

⁶² *Ibid.*, n. 339: ed. Romeo, 2440.

⁶³ *Ibid.*: ed. Romeo, 2442.

⁶⁴ *Ibid.*, n. 671: ed. Romeo, 2626.

⁶⁵ *Ibid.*, n. 142: ed. Romeo, 2334.

potest: «Propter hoc qui per cordis sensus fidem a Deo acceperunt valde beati sunt et iuste legitimeque ad credendum adducti».⁶⁶

Iesum Christum non solum ignorare, sed ignaviae vel passionum causa Evangelium attente non considerare aliquos humana natura fratres Pascal numquam perpessus est. In Iesu Christo enim eorum vita disceptatur. «Anima immortalitas ita urget nos, adeo funditus nos tangit, ut omnino insanos oporteat nos esse, qui eam exquirere neglegamus. [...]. Proinde, inter eos, qui de his non persuadentur, eos prorsus discerno qui maxima diligentia discere student ab illis qui vivunt horum immemores et securi».⁶⁷ Ipsi comperimus nos mortem saepe fugere vel continere conari, confisi «humanae finitudinis cogitationem amovere» nos posse vel «morti imperium eripere eiusque metum declinare. Christiana autem fides modus non est mortis formidinis expellendae, sed nos potius ducit ad eandem obeundam. Ianuam illam serius ocius omnes transibimus. Vera lux mortis mysterium illuminans e Christi resurrectione manat».⁶⁸ Sola gratia Dei cordi hominis concedit ad divinam cognitionem seu ad caritatem accedere. Insignis aetatis nostrae philosophi Pascal interpres de hoc scripsit: «Nullomodo christiane cogitat cogitatio, nisi ad caritatem a Christo operatam accedat».⁶⁹

Pascal, controversia et caritas

Priusquam ad finem perveniamus Blasii Pascal necessitudines cum Iansenismo oportet ponderare. Una ex sororibus eius, Iacoba, vitam religiosam apud Portum Regalem in Congregatione quadam erat ingressa, cuius theologiam doctrinam penitus Cornelius Jansen affecerat, Iansenii cognomine appellatus, qui tractatum composuerat, cui titulus *Augustinus*, anno MDCXL editum. Eius post «noctem igneam», Pascal secesserat meditaturus apud abbatiam Portus Regalis, mense Ianuario anno MDCLV. Consequentibus mensibus, magna controversia et quidem antiqua apud Sorbonam studiorum universitatem Parisiensem Iesuitas et «Iansenistas» opponebat, qui *Augustinus* conecdebantur. De Dei gratia et de necessitudine inter gratiam et humanam naturam plerumque disputabatur, potissimum de libero arbitrio. Licet ad

⁶⁶ *Ibid.*

⁶⁷ *Ibid.*, n. 682: ed. Romeo, 2640.

⁶⁸ FRANCISCUS, *Catechesis* (9 Februarii 2022): *L'Osservatore Romano* 162/32 (9 Februarii 2022), 2.

⁶⁹ J.-L. MARION, *La métaphysique et après. Essai sur l'historicité et sur les époques de la philosophie*, Parisiis 2023 (Grasset, *Essai*), 356.